
                              R O M Â N I A 

            JUDEȚUL BISTRIȚA NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU 

H O T Ă R Â R E 

privind decontarea cheltuielilor de deplasare a angajaților primăriei comunei Feldru care au 

domiciliul în altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea 

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința ordinară din 

data de 25.01.2024. 

         Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 570 din 17.01.2024 al primarului comunei Feldru; 

- raportul nr. 571 din 17.01.2024 al compartimentului de resort; 

- avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Feldru nr. 878 din 

23.01.2024;  

         Având în vedere. 

- prevederile art. 417 din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul administrativ așa cum a fost modificat 
prin art. unic pct. 2 din Legea nr. 348/2023, în vigoare de la 16 noiembrie 2023. 

         În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (12) și art. 196 (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

                H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă decontarea cheltuielilor de deplasare a angajaților primăriei comunei Feldru care 

au domiciliul în altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea şi cărora nu li se poate 

asigura o locuinţă de serviciu în baza regulamentului propriu care se constituie în Anexa 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul comunei Feldru va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi „pentru” 2 voturi „împotrivă” 1, „abțineri” din 

15 consilieri prezenți.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:  

              - Primarului comunei Feldru în vederea ducerii la îndeplinire; 

              - Instituția Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

 

 

                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

                       Neamți Daniel                                                  Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 8 din 25.01.2024 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  R O M Â N I A 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU 

 

ANEXA nr. 1 la HOTĂRÂREA nr. 8 din 25.01.2024 

Regulament privind decontarea cheltuielilor de deplasare a angajaților primăriei comunei 

Feldru care au domiciliul în altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea 

 

 

         Art. 1. (1) Prezentul regulament are ca obiect decontarea cheltuielilor de deplasare a 

angajaților primăriei comunei Feldru care au domiciliul în altă localitate decât cea în care își 

desfășoară activitatea. 

                       (2) Temeiul legal al regulamentului este dat de prevederile art. 417 din O.U.G.  nr. 57 

din 2019 - Codul administrativ așa cum a fost modificat prin art. unic pct. 2 din Legea nr. 348 din 

2023, în vigoare de la 16 noiembrie 2023 prin care se menționează următoarele: (3) Pentru 

funcţionarii publici care au domiciliul în altă localitate decât cea în care îşi desfăşoară activitatea şi 

cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu, autorităţile publice locale pot decide, în baza 

unui regulament propriu, decontarea cheltuielilor de deplasare. 

                       (3) În înțelesul prezentului regulament termenii și expresiile folosite au următoarea 

semnificație: 

                     - beneficiar - funcţionarii publici care au domiciliul în altă localitate decât cea în care 

îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu. 

                     - localitate - în conformitate cu dispozițiile art. 2, alin. (2) din Legea nr. 351/2001 

privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național, secțiunea a IV-a - Rețeaua de 

localități, cu modificările și completările ulterioare, prin localitate se înțelege capitala României, 

municipii, orașe, sate reședință de comună, sate componente ale comunelor și sate aparținând 

municipiilor și orașelor; 

                     - localitate de domiciliu / reședință - localitatea din mediul urban sau din mediul rural 

în care persoana are domiciliul / reședința, potrivit documentelor de evidență a populației; 

                     - naveta - deplasarea dus-întors a beneficiarilor din localitatea de domiciliu / reședință 

într-o altă localitate unde aceștia își au locul de muncă.  

         Art. 2. (1) Beneficiarii sunt funcţionarii publici angajați în cadrul primăriei comunei Feldru 

care au domiciliul în altă localitate decât cea în care îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate 

asigura o locuinţă de serviciu. 



                      (2) Autoritățile administrației publice locale cuprind în bugetul local sume destinate 

decontării cheltuielilor cu efectuarea navetei de la domiciliu la locul de muncă și de la locul de 

muncă la domiciliu pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Feldru, care nu dispun de locuință în localitatea unde au locul de muncă şi cărora nu li se poate 

asigura o locuinţă de serviciu. 

                      (3) Sumele destinate navetei beneficiarilor prevăzuți la alin. (1) se asigură din bugetul 

local cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat. 

         Art. 3. Cheltuielile cu efectuarea navetei se decontează doar atunci când distanța ce trebuie 

parcursă zilnic depășește limita teritorială a localităţii în care se găsește locul de muncă. 

         Art. 4. (1) Decontarea cheltuielilor de deplasare pentru naveta de la domiciliu la locul de 

muncă și de la locul de muncă la domiciliu pentru funcționarii publici se va face în limita unui 

consum de combustibil de 7,5 litri la 100 km parcurși pe distanța cea mai scurtă; distanța cea mai 

scurtă dintre localități este distanța calculată pe drumuri publice; pentru stabilirea distanțelor se va 

utiliza un calculator de rute. 

                      (2) Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevăzute la alin. (1) se realizează 

de către ordonatorul de credite, cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în bugetul de 

venituri şi cheltuieli aprobat în conformitate cu Art. 111 alin. (2) din Legea cadru de salarizare nr. 

153/2017 cu modificările și completările ulterioare; 

                      (3) Decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei se realizează proporțional cu 

perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristice, pe baza pontajului lunar care va conține 

numărul de zile și ruta de deplasare care poate fi dus- întors sau oricare dintre aceste opțiuni; 

                      (4) Decontarea nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau pentru orice 

alte zile legale libere, sau dacă se constată că oricare dintre rutele dus / întors nu este făcută în 

interesul atribuțiilor postului pe care angajatul le are la primăria Feldru, caz în care pentru acea 

perioadă și pentru acel traseu nu se va face decontarea. 

         Art. 5. Primăria Comunei Feldru are obligația efectuării plății navetei, în următoarea lună 

aferent lunii precedente în baza pontajelor lunare cu angajații primăriei Feldru și cu rutele parcurse  

dus, întors sau dus-întors. 

 

 

                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

                       Neamți Daniel                                                  Beșuțiu Gavrilă 
 

 

 

 

 


